
 

 

II.1 VZNIK PRACOVNÍHO POMĚRU 136 

1. Příslib zaměstnání – dohoda o budoucí pracovní smlouvě (§ 1785 NOZ) 137 

2. Pověření pro zaměstnance zaměstnavatelem 

(§ 166 a 430 NOZ, § 7 ZP) 

138 

3. Pracovní smlouva pro podnikatelskou sféru (§ 33 ZP) 139 

4. Pracovní smlouva ve školství 

(§ 34 ZP) 

141 

5. Pracovní smlouva v organizační 

složce státu (§ 34 ZP) 

144 

6. Pracovní smlouva na dobu určitou (§ 39 ZP) 145 

7. Předpis, kterým se vymezují důvody pro sjednání pracovního poměru na dobu určitou (§ 39 ZP) 147 

II.2 ZMĚNY PRACOVNÍ SMLOUVY 148 

8. Žádost o převedení na jinou práci (§ 41 ZP) 148 

9. Odpověď zaměstnavatele 

na žádost zaměstnance 

k převedení na jinou práci 

(§ 41 ZP) 

148 

10. Převedení na jinou práci (§ 41 ZP) 149 

11. Dohoda o změně pracovní smlouvy (§ 40 ZP) 149 

II.3 AGENTURNÍ ZAMĚSTNÁVÁNÍ 152 

12. Pracovní smlouva (§ 307a ZP) 152 

13. Dohoda o dočasném přidělení zaměstnance (§ 308 ZP) 153 

14. Pokyn k dočasnému přidělení zaměstnance agentury práce 

k jinému zaměstnavateli (§ 309 ZP) 

155 

II.4 ZAMĚSTNÁVÁNÍ STUDENTŮ 157 

II.5 PRACOVNÍ SMLOUVA SE ZAMĚSTNANCEM, KTERÝ POBÍRÁ STAROBNÍ DŮCHOD 157 

II.6 PRACOVNÍ SMLOUVA O SJEDNÁNÍ DALŠÍHO PRACOVNÍHO POMĚRU 158 



II.7 PRACOVNÍ SMLOUVA ZAMĚSTNANCŮ, 

KTEŘÍ PRACUJÍ DOMA 

(Home office) (§ 317 ZP) 

158 

II.8 PRACOVNÍ SMLOUVA S OSOBAMI SE ZMĚNĚNOU PRACOVNÍ SCHOPNOSTÍ 161 

II.9 VZNIK PRACOVNÍHO POMĚRU JMENOVÁNÍM 162 

15. Jmenování na pracovní místo (§ 33 ZP) 162 

16. Odvolání z vedoucího pracovního místa (§ 73 ZP) 163 

II.10 MANAŽERSKÁ SMLOUVA 

(§ 1746 OZ) 

164 

II.11 SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 168 

17. Rozhodnutí zaměstnavatele o organizační změně [§ 52 písm. c) ZP] 168 

18. Delimitační dohoda – přechod práv a povinností (§ 338 ZP) 169 

19. Výpověď ze strany zaměstnavatele z důvodu organizačních změn 169 

20. Výpověď z pracovního poměru zaměstnavatele pro zdravotní nezpůsobilost zaměstnance 

[§ 52 písm. d) a e) ZP] 

171 

21. Výpověď z pracovního poměru zaměstnavatele pro porušení povinnosti vyplývající z právních předpisů 

vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci [§ 52 písm. g)] 

172 

22. Výpověď z pracovního poměru zaměstnavatele pro nesplňování předpokladů pro výkon práce zaměstnance 

[§ 52 písm. f) ZP] 

174 

23. Výpověď z pracovního poměru zaměstnavatele pro zvlášť hrubé porušení povinností zaměstnancem [§ 52 

písm. h) ZP] 

175 

24. Výpověď z pracovního poměru daná zaměstnancem (§ 50 odst. 3 ZP) 176 

25. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem (§ 56 ZP) 177 

26. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem (§ 55 ZP) 178 

27. Žádost o rozvázání pracovního 

poměru dohodou (§ 49 ZP) 

179 

28. Odmítnutí žádosti zaměstnance o rozvázání pracovního poměru dohodou (§ 49 ZP) 180 



29. Skončení pracovního poměru 

dohodou (§ 49 ZP) 

180 

30. Skončení pracovního poměru uzavřeného na dobu určitou (§ 65 ZP) 183 

31. Zrušení pracovního poměru 

ve zkušební době zaměstnavatelem (§ 66 ZP) 

184 

32. Zrušení pracovního poměru 

e zkušební době zaměstnancem 

(§ 66 ZP) 

184 

II.12 POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE PŘI SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 186 

33. Poskytnutí odstupného (§ 67 ZP) 186 

34. Pracovní posudek (§ 314 odst. 1 ZP) 187 

35. Potvrzení o zaměstnání (§ 313 ZP) 188 

II.13 DORUČOVÁNÍ PÍSEMNOSTÍ 189 

II.14 DOHODY O PRACÍCH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POMĚR 190 

36. Dohoda o pracovní činnosti (§ 76 ZP) 190 

37. Dohoda o provedení práce (§ 75 ZP) 191 

II.15 ROZHODNUTÍ ZAMĚSTNAVATELE O POSKYTNUTÍ PRACOVNÍHO VOLNA K HLEDÁNÍ 

ZAMĚSTNÁNÍ  

(příloha k nař. vlády č. 590/2006 Sb.) 

193 

II.16 ŽÁDOST ZAMĚSTNAVATELE K ODBOROVÉMU ORGÁNU O UDĚLENÍ PŘEDCHOZÍHO 

SOUHLASU K ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU  

(§ 61 odst. 2 ZP) 

194 

II.17 SOUHLAS ODBOROVÉHO ORGÁNUK ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU SE 

ZAMĚSTNANCEM VÝPOVĚDÍ NEBO OKAMŽITÝM ZRUŠENÍM (§ 61 odst. 2 ZP) 

195 

II.18 DOVOLENÁ 196 

38. Žádost o dovolenou a její vyřízení (§ 217 ZP) 196 

39. Odpověď zaměstnavatele 

na žádost o dovolenou 

196 

40. Určení nástupu dovolené (§ 217 ZP) 196 



41. Žádost o změnu dne nástupu dovolené (§ 217 ZP) 197 

42. Krácení dovolené pro zameškané hodiny (§ 223 ZP) 198 

43. Krácení dovolené pro neomluvenou nepřítomnost v zaměstnání (§ 223 ZP) 199 

44. Převedení dovolené (§ 218 odst.2 ZP) 200 

II.19 MATEŘSKÁ A RODIČOVSKÁ DOVOLENÁ (§ 195 a násl. ZP) 201 

45. Oznámení o nástupu na rodičovskou dovolenou 201 

46. Odpověď zaměstnavatele 201 

47. Žádost o poskytnutí pracovního volna bez náhrady mzdy 201 

48. Odpověď zaměstnavatele 201 

II/20 PRACOVNÍ DOBA 204 

49. Stanovení začátku a konce pracovní doby (§ 81 ZP) 204 

50. Dohoda o kratší pracovní době  

(§ 79 ZP) 

204 

51. Žádost zaměstnance o kratší pracovní dobu (§ 80 ZP) 205 

52. Vyřízení žádosti zaměstnance o kratší pracovní dobu (§ 80 ZP) 205 

53. Vyřízení žádosti zaměstnance o kratší pracovní dobu – odmítavé (§ 80 ZP) 205 

54. Žádost zaměstnankyně o kratší pracovní dobu z důvodu péče o dítě (§ 241 ZP) 206 

55. Žádost zaměstnankyně o vhodnou úpravu stanovené týdenní pracovní doby (§ 241 ZP) 206 

56. Stanovení přestávky v práci (§ 88 ZP) 207 

57. Určení nástupu práce přesčas (§ 93 ZP) 207 

II.21 PRACOVNÍ VOLNO, PŘEKÁŽKY V PRÁCI, NÁHRADA MZDY ŽÁDOST O ZAPLACENÍ 

NÁHRADY MZDY PŘI PŘEKÁŽCE V PRÁCI (§ 199 ZP) 

208 

II.22 MZDY A PLATY 208 

58. Informace zaměstnavatele o bližších mzdových a platových podmínkách (§ 37 ZP) 208 

59. Platový výměr (§ 122 ZP) 209 



60. Plná moc pro převzetí mzdy 209 

61. Vypovězení plné moci 209 

62. Zásady pro poskytování osobních příplatků (§ 131 ZP) 210 

63. Rozhodnutí o přiznání osobního příplatku (§ 131 ZP) 210 

64. Rozhodnutí o odnětí osobního příplatku (§ 131 ZP) 211 

65. Rozhodnutí o přiznání odměny  

(§ 134 ZP) 

212 

66. Žádost o zaplacení (doplacení) mzdy 212 

67. Žádost zaměstnance o poskytnutí zvýšení mzdy za práci přesčas 

(§ 114 ZP) 

213 

68. Žádost o poskytnutí zvýšení (náhrady) mzdy za práci ve svátek (ve dnech pracovního klidu) (§ 115 ZP) 213 

69. Žádost o poskytnutí mzdového zvýhodnění za práci v noci (§ 116 ZP) 213 

70. Oznámení o výši  

průměrného výdělku (§ 352 ZP) 

214 

71. Oznámení o výši 

pravděpodobného výdělku 

214 

72. Oznámení o zápočtu odměn 

do hrubého výdělku 

214 

73. Žádost k soudu o zasílání srážek  

ze mzdy (§ 294 OSŘ) 

216 

74. Oznámení plátce mzdy, že u něho povinný přestal pracovat  

(§ 295 OSŘ) 

216 

75. Oznámení plátce mzdy, že u něho povinný nastoupil do pracovního poměru (§ 294 OSŘ) 216 

II.23 NÁHRADA ŠKODY 217 

76. Dohoda o odpovědnosti 

(§ 252 ZP) 

217 

77. Oznámení zaměstnance o tom, že nejsou vytvořeny řádné pracovní podmínky (§ 253 ZP) 218 

78. Oznámení zaměstnavatele zaměstnanci o způsobené škodě 220 



79. Potvrzení o převzetí svěřených předmětů (§ 255 ZP) 220 

80. Oznámení zaměstnance zaměstnavateli o krádeži vnesených věcí (§ 255 ZP, § 267 ZP, § 268 ZP) 221 

II.24 Sdílené pracovní místo 

(§ 317a ZP) 

222 

II.25 DOHODA O ZVÝŠENÍ KVALIFIKACE (§ 234 ZP) 223 

II.26 Vnitřní předpis (§ 305 ZP) 225 

II.27 Právní ustanovení použitá u příslušných vzorů 226 

 


